
204  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2021 – NÚCLEO REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei Complementar 
Federal nº 80/94, com as alterações da 132/09, art. 145 combinadas com 
a Lei Complementar Estadual n.º 054/2006, TORNA PÚBLICO a realização 
do Processo Seletivo para Estágio de Pós-graduação, Lato ou Stricto Sensu, 
na área de Direito, destinado aos estudantes do Curso de Pós-graduação, 
no formato presencial ou ensino a distância – EAD, em instituição de ensino 
pública ou privada, a ser realizado por intermédio da Coordenação do Nú-
cleo Regional do Baixo Amazonas, a realizar-se nos termos da Lei Federal 
n° 11.788, de 25 de setembro de 2008 e da Resolução CSDP nº 256, de 
14 de dezembro de 2020, conforme as condições estabelecidas no Edital.
O documento pode ser consultado na Secretaria do Núcleo Regional do Bai-
xo Amazonas sito a Avenida presidente Vargas, nº 2720, bairro Aparecida, 
Santarém/PA – CEP: 68.040-060. Telefone: (91) 984178384 ou por meio do 
link: http://www.defensoria.pa.def.br/esdpa/ProcessoSeletivo/Historico.aspx
Belém - PA, 10 de setembro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 702350
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2021 – NÚCLEO REGIONAL DO RIO CAPIM
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei Complementar 
Federal nº 80/94, com as alterações da 132/09, art. 145 combinadas com 
a Lei Complementar Estadual n.º 054/2006, TORNA PÚBLICO a realização 
do Processo Seletivo para Estágio de Pós-graduação, Lato ou Stricto Sensu, 
na área de Direito, destinado aos estudantes do Curso de Pós-graduação, 
no formato presencial ou ensino a distância – EAD, em instituição de ensino 
pública ou privada, a ser realizado por intermédio da Núcleo Regional do 
Rio Capim, a realizar-se nos termos da Lei Federal  n° 11.788, de 25 de 
setembro de 2008 e da Resolução CSDP nº 256, de 14 de dezembro de 
2020, conforme as condições estabelecidas no Edital.
O documento pode ser consultado na Secretaria do Núcleo Regional Rua 
Rio Finex, nº 75, bairro Célio Miranda, Paragominas/PA – CEP: 68.625-045. 
Telefone: (91) 98121-8708 ou por meio do link: http://www.defensoria.
pa.def.br/esdpa/ProcessoSeletivo/Historico.aspx
Belém - PA, 10 de setembro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 702338
EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2021 – NÚCLEO REGIONAL DE PARAUAPEBAS
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei Complementar 
Federal nº 80/94, com as alterações da 132/09, art. 145 combinadas com 
a Lei Complementar Estadual n.º 054/2006, TORNA PÚBLICO a realização 
do Processo Seletivo para Estágio de Pós-graduação, Lato ou Stricto Sensu, 
na área de Direito, destinado aos estudantes do Curso de Pós-graduação, 
no formato presencial ou ensino a distância – EAD, em instituição de en-
sino pública ou privada, a ser realizado por intermédio da Coordenação do 
Núcleo Regional de Parauapebas, a realizar-se nos termos da Lei Federal n° 
11.788, de 25 de setembro de 2008 e da Resolução CSDP nº 256, de 14 de 
dezembro de 2020, conforme as condições estabelecidas no Edital.
O documento pode ser consultado na Secretaria do Núcleo Regional de Pa-
rauapebas, sito à Rua C, nº 500, bairro Cidade Nova – CEP 68515-000, Pa-
rauapebas – Pará. Telefone: (94) 99305- 3900 ou por meio do link: http://
www.defensoria.pa.def.br/esdpa/ProcessoSeletivo/Historico.aspx
Belém - PA, 10 de setembro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 702345
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2021 – NÚCLEO REGIONAL CARAJÁS
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei Complementar 
Federal nº 80/94, com as alterações da 132/09, art. 145 combinadas com 
a Lei Complementar Estadual n.º 054/2006, TORNA PÚBLICO a realização 
do Processo Seletivo para Estágio de Pós-graduação, Lato ou Stricto Sensu, 
na área de Direito, destinado aos estudantes do Curso de Pós-graduação, 
no formato presencial ou ensino a distância – EAD, em instituição de en-
sino pública ou privada, a ser realizado por intermédio da Coordenação do 
Núcleo Regional Carajás, a realizar-se nos termos da Lei Federal n° 11.788, 
de 25 de setembro de 2008 e da Resolução CSDP nº 256, de 14 de dezem-
bro de 2020, conforme as condições estabelecidas no Edital.
O documento pode ser consultado na Secretaria do Núcleo Regional do 
Carajás, sito à Rodovia BR 230, s/n, KM 1, bairro Amapá, Marabá-PA – CEP 
68.502-700, Telefone: (94) 98112-6159 ou por meio do link: http://www.
defensoria.pa.def.br/esdpa/ProcessoSeletivo/Historico.aspx
Belém - PA, 10 de setembro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 702359

PORTARIA Nº 519/2021/GGP/DPG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o Art. 17, I, alínea “a”, do Lei N° 8.107, de 19 
de fevereiro de 2015 (PCCR); considerando os termos da PORTARIA nº 
491/2021/GGP/DPG, de 31 de agosto de 2021; considerando a natureza 
dos trabalhos desenvolvidos no Gabinete da Defensoria Pública-Geral 
do Estado, considerando que as atividades desenvolvidas na Secretaria 
Executiva do Conselho Superior demandam nível de responsabilidade e 
dedicação adicional do servidor e tendo em vista o que consta no PAE nº 
2021/995081; RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor público WAGNER ROMULO PINHO DE SOU-
ZA, ID Funcional nº 5891519, ocupante do cargo de Técnico de Defensoria 
Pública A, Gratificação de Atividade de Gabinete - GAG, no percentual de 
50% (cinquenta por cento), incidente sobre o vencimento base, a contar 
de 1º de setembro de 2021.
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA nº Nº 1115/16 DP-G, de 10 de 
agosto de 2016.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 702422
PORTARIA Nº 520/2021/GGP/DPG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Art. 17, I, alínea “a”, do Lei N° 8.107, 
de 19 de fevereiro de 2015 (PCCR); considerando a natureza dos trabalhos 
desenvolvidos no Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado, 
considerando a necessidade dos trabalhos desenvolvidos no Núcleo Jurídico 
excederem ao tempo regular de expediente; considerando o elevado 
volume de processos redistribuídos à interessada, que se encontram 
pendentes de análise jurídica, considerando os termos da PORTARIA 
Conjunta nº 05/2021/SEPLAD/PGE, de 31 de agosto de 2021 e tendo em 
vista o que consta no PAE nº 2021/995081; RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora pública SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, ID 
Funcional nº 43323, ocupante do cargo de Consultora Jurídica do Estado, Gra-
tificação de Atividade de Gabinete - GAG, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento), incidente sobre o vencimento base, a contar de 1º de setembro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 702423
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 039/2021/TJPA // Partes: TJPA e a empre-
sa a BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
57.142.978/0001-05. // Objeto do Contrato: Aquisição de licenças de 
softwares (Adobe Acrobat pro DC FOR ENTERPRISE - sub 3Y), conforme 
especificações técnicas e quantidades definidas no Termo de Referência 
e seus anexos.// Origem: Processo siga-doc PA-PRO-2021/01525 onde 
foi instruída a adesão à Ata de Registro de Preços 001/2021, oriun-
da do Pregão 028/2020 da Empresa de Informática e Informação do 
Município de Belo Horizonte S/A – PRODABEL (Processo Administrativo 
04.001.093/20-02).//Valor do Contrato: R$ 71.899,20 (global) // Do-
tação Orçamentária: Funcional programática: 02.126.1417.8651; Fonte 
de Recurso: 0118; Elemento de despesa 33.90.40. // Vigência: 12 me-
ses, a contar da data de assinatura; Início em 11/08/2021 e término 
em 11/08/2022. // Data da assinatura: 11/08/2021. // Foro: Belém/PA. 
// Responsável pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração do TJPA. // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Al-
ves Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 702412
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 23/09/2021, às 10h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 09 de setembro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 702316


